



हरियाणा विद्यालय शिक्षा बोर्ड

नमूना प्रश्न पत्र (2024-25)

कक्षा-XI

विषय: समाजशास्त्र

कोड: 585

समय : 3 घंटे

कुल अंक : 80

Time : 3 Hours

Total Marks : 80

सामान्य निर्देश :-

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं, प्रश्न पत्र कुल चार भागों में विभक्त है।
2. प्रश्न पत्र में कुल 38 प्रश्न हैं।
3. भाग 1 में क्रम संख्या 01 से 20 तक के प्रश्न शामिल हैं, सभी प्रश्न 1-1 अंक के हैं।
4. भाग 2 में क्रम संख्या 21 से 29 तक के प्रश्न शामिल हैं, सभी प्रश्न 2-2 अंक के हैं। सभी प्रश्न अति लघुउत्तरात्मक हैं, अधिकतम 30 शब्दों में उत्तर दें।
5. भाग 3 में क्रम संख्या 30 से 35 तक के प्रश्न शामिल हैं, सभी प्रश्न 4-4 अंक के हैं। सभी प्रश्न लघुउत्तरात्मक हैं, अधिकतम 80 शब्दों में उत्तर दें।
6. भाग 4 में क्रम संख्या 36 से 38 तक के प्रश्न शामिल हैं, सभी प्रश्न 6-6 अंक के हैं। सभी प्रश्न दीर्घ उत्तरात्मक हैं, अधिकतम 200 शब्दों में उत्तर दें, प्रश्न सं. 36 का उत्तर गद्यांश की सहायता से दें।

General Instructions: -

1. This question paper consists of 38 questions, which are divided into four sections: A,B,C,D.
2. All the questions are compulsory.
3. Question no 1 to 20 of Section A. Each question carries 1 mark.



4. Question no 21 to 29 of Section B consists of nine very short answer type questions. The answer to each question may be given in about 30 words. Each question carries 2 marks.
5. Question no 30 to 35 of Section C consists of six short answer type questions. The answer to each question may be given in about 80 words. Each question carries 4 marks.
6. Question no 36 to 38 of Section D consists of three long answer type questions. The answer to each question may be given in about 200 words. Each question carries 6 marks. Question no 36 will be answered with the help of given passage.

प्रश्न सं.	प्रश्न	अंक
भाग – 1 Section - A		
1	समाजशास्त्र के जनक आगस्त कोंत का जीवनकाल है ? (अ) 1789 - 1857 (ब) 1757 - 1889 (स) 1857 - 1979 (द) 1785 - 1855 What is the lifespan of August Comte, the father of sociology? (a) 1789 - 1857 (b) 1757 - 1889 (c) 1857 - 1979 (d) 1785 - 1855	1



2	<p>औधोगिक क्रांति का केंद्र कोनसा देश था ?</p> <p>(अ) भारत (ब) इंग्लैंड (स) फ्रांस (द) अमेरिका</p> <p>Which country was the centre of the Industrial Revolution?</p> <p>(a) India (b) England (c) France (d) America</p>	1
3	<p>1948 में रामपुरा गाँव का अध्ययन किसके द्वारा किया गया ?</p> <p>(अ) डी. पी. मुखर्जी (ब) दुर्खीम (स) चार्ल्स कूले (द) एम.एन. श्रीनिवास</p> <p>Who studied Rampura village in 1948?</p> <p>(a) D.P. Mukherjee (b) Durkheim (c) Charles Cooley (d) M.N. Srinivas</p>	1
4	<p>खासी एक है ?</p> <p>Khasi is a..... ?</p>	1
5	<p>शक्ति का वैध स्वरुप क्या है ?</p> <p>(अ) राजनितिक दल (ब) सत्ता (स) मातृसत्तात्मक परिवार (द) सम्प्रभुता</p> <p>What is the legitimate form of power?</p> <p>(a) political party (b) power (c) Matriarchal family (d) sovereignty</p>	1



6	<p>परिवार की वह संरचना जिसमे अधिकार और प्रभुत्व के पास हो पितृसत्ता कहलाती है ?</p> <p>That structure of the family in which authority and dominance rests with..... is called patriarchy ?</p>	1
7	<p>शिक्षा का प्रकार निम्न में से है ?</p> <p>(अ) औपचारिक</p> <p>(ब) अनौपचारिक</p> <p>(स) राजनीतिक</p> <p>(द) अ व ब दोनों</p> <p>Which of the following is the type of education?</p> <p>(a) formal</p> <p>(b) informal</p> <p>(c) political</p> <p>(d) Both A and B</p>	1
8	<p>कथन को ठीक करें ?</p> <p>बहुविवाह व्यक्ति को एक समय में एक पति या पत्नी को प्रतिबंधित करता है</p> <p>Correct the statement?</p> <p>Polygamy restricts a person to one spouse at a time.</p>	1
9	<p>अभौतिक संस्कृति का उदाहरण निम्न में से नहीं है ?</p> <p>(अ) विचार</p> <p>(ब) भावनाएं</p> <p>(स) धर्म</p> <p>(द) किताब</p> <p>Which of the following is not an example of non-material culture?</p> <p>(a) thought</p> <p>(b) emotions</p> <p>(c) religion</p> <p>(d) book</p>	1
10	<p>कथन को ठीक करें -</p> <p>लघु परम्परा शहरी समाजों में पायी जाती है ।</p> <p>Correct the statement -</p> <p>Small tradition is found in urban societies.</p>	1



11	<p>आबादी के प्रत्येक सदस्य को शामिल करने वाला एक व्यापक सर्वक्षण कहलाता है ?</p> <p>A comprehensive survey that includes every member of the population is called.....?</p>	1
12	<p>तथ्य का प्रकार निम्न में से कौनसा है ?</p> <p>(अ) प्राथमिक (ब) तृतीयक (स) द्वितीयक (द) अ और स</p> <p>Which of the following is the type of Data ?</p> <p>(a) primary (b) tertiary (c) secondary (D) A and C</p>	1
13	<p>वह सामाजिक पद्धति जिसके आधार पर व्यक्तियों और समूहों को उच्च या निम्न प्रस्थिति प्राप्त होती है, कहलाती है ?</p> <p>सामाजिक स्तरीकरण / सामाजिक संरचना</p> <p>The social system on the basis of which individuals and groups get higher or lower status is called ?</p> <p>Social Stratification/Social Structure</p>	1
14	<p>मार्क्स ने कार्य की प्रकृति, उत्पादन के साधनों से श्रमिकों की उदासीनता को कहा है ?</p> <p>अलगाव / संघर्ष</p> <p>What did Marx call the indifference of workers towards the nature of work and the means of production?</p> <p>Alienation / conflict</p>	1



15	<p>प्रभु जाति की अवधारणा किसने दी थी ?</p> <p>(अ) रामास्वामी</p> <p>(ब) श्रीनिवास</p> <p>(स) दुर्खिम</p> <p>(द) मार्क्स</p> <p>Who gave the concept of Dominant caste?</p> <p>(a) Ramaswami</p> <p>(b) Srinivas</p> <p>(c) Durkheim</p> <p>(d) Marx</p>	1
16	<p>2011 की जनगणनानुसार भारत की कितनी प्रतिशत जनसंख्या गांवों में निवास करती है ?</p> <p>(अ) 68.84</p> <p>(ब) 31.6</p> <p>(स) 78.74</p> <p>(द) 36.78</p> <p>According to the 2011 census, what percentage of India's population lives in Rural area ?</p> <p>(a) 68.84</p> <p>(b) 31.6</p> <p>(c) 78.74</p> <p>(d) 36.78</p>	1



17	<p>चिपको आन्दोलन किस राज्य से सम्बन्धित है ?</p> <p>(अ) राजस्थान (ब) हरियाणा (स) उत्तराखंड (द) गुजरात</p> <p>Chipko movement is related to which state?</p> <p>(a) Rajasthan (b) Haryana (c) Uttarakhand (d) Gujarat</p>	1
18	<p>विज्ञान की वह शाखा जो मानव शरीर को मापकर मानव जाति के प्रकार का अध्ययन करती है, कहलाती है ?</p> <p>The branch of science which studies the type of human race by measuring the human body is called?</p>	1
19	<p>'द एलेमेंट्री फॉर्म ऑफ रिलीजियस लाइफ' पुस्तक के लेखक कौन है ?</p> <p>(अ) कार्ल मार्क्स (ब) मर्टन (स) मैक्स वेबर (द) दुर्खीम</p> <p>Who is the author of the book 'The Elementary Forms of the Religious Life'?</p> <p>(a) Karl Marx (b) Merton (c) Max Weber (d) Durkheim</p>	1



20	<p>जनजातियो को पिछड़े हिन्दू किसने कहा है ?</p> <p>(अ) जी.एस. घुरिये (ब) ए.आर. देसाई (स) डी.पी. मुकर्जी (द) एम.एन. श्रीनिवास</p> <p>Who called the tribes backward Hindus?</p> <p>(a) G. S. Ghurye (b) A.R. Desai (c) D.P. Mookerjee (d) M.N. Srinivas</p>	1
भाग – 2 Section - B		
21	<p>अनुभवजन्य जाँच क्या है ?</p> <p>What is empirical investigation ?</p>	2
22	<p>भूमिका से क्या तात्पर्य है ? उदाहरण सहित बताइये ।</p> <p>What is meant by role? Explain with examples.</p> <p style="text-align: center;">अथवा</p> <p>भूमिका संघर्ष क्या है ? उदाहरण सहित बताइये ।</p> <p>What is role conflict? Explain with examples.</p>	1 + 1
23	<p>इमाइल दुर्खीम के अनुसार धर्म क्या है ?</p> <p>What is religion according to Emile Durkheim?</p>	2
24	<p>साक्षात्कार विधि की कोई दो प्रकार लिखिए।</p> <p>Write any two types of interview method.</p>	1+1



25	<p>अवलोकन क्या है ? असहभागी अवलोकन के बारे में बताइये।</p> <p>What is observation? Explain about non participant observation.</p> <p>अथवा</p> <p>अवलोकन क्या है ? अर्द्धसहभागी अवलोकन के बारे में बताइये।</p> <p>What is observation? Explain about quasi participant observation.</p>	1+1
26	<p>प्रतियोगिता क्या है ।</p> <p>What is Competition ?</p> <p>अथवा</p> <p>संघर्ष क्या है ।</p> <p>What is Conflict?</p>	2
27	<p>उद्विकास क्या है ?</p> <p>What is evolution?</p>	2
28	<p>नौकरशाही व्यवस्था की कोई दो विशेषताएं बताइये।</p> <p>Mention any two features of bureaucratic system.</p>	1+1
29	<p>परम्परा से क्या समझते हैं ?</p> <p>What do you understand by tradition?</p>	2
	<p>भाग - 3</p> <p>Section - C</p>	
30	<p>भारत में समाजशास्त्र के अध्ययन की कोई चार आवश्यकताएं बताइये ?</p> <p>Mention any four requirements of studying sociology in India?</p> <p>अथवा</p> <p>समाजशास्त्र के जन्म व विकास में सहयोगी प्रमुख घटनाओं का वर्णन कीजिये ।</p> <p>Describe the major events that contributed to the birth and development of sociology?</p>	1+1+1+1



31	<p>आधुनिक समाजों की अर्थव्यवस्था की महत्वपूर्ण विशेषताएँ कौन कौनसी हैं ? उल्लेख कीजिए।</p> <p>What are the important features of the economy of modern societies?</p> <p>अथवा</p> <p>ग्रामीण समाजों की अर्थव्यवस्था की महत्वपूर्ण विशेषताएँ कौन कौनसी हैं ? उल्लेख कीजिए।</p> <p>What are the important features of the economy of Rural societies?</p>	1+1+1+1
32	<p>समाजीकरण किसे कहते हैं ? समाजीकरण के प्रमुख अभिकरण बताइये । What is socialization? Mention the main agencies of socialization.</p>	1+3
33	<p>वैश्विक तापमान वृद्धि क्या है ? पर्यावरण प्रदूषण के प्रमुख प्रकार समझाइये । What is global warming? Explain the main types of environmental pollution.</p>	1 + 3
34	<p>सामाजिक तथ्य क्या है ? दुर्खीम के अनुसार यांत्रिक एवम सावयवी एकता में अंतर समझाइये । What is social fact? According to Durkheim, explain the difference between mechanical and organic unity.</p>	1 + 3
35	<p>ए.आर. देसाई अनुसार कल्याणकारी राज्य की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें। According to Desai, describe the main features of a welfare state.</p>	4
	<p>भाग – 4 Section – D</p>	
	<p>प्रश्न संख्या 36 से 38 दीर्घ उत्तरात्मक हैं इनका मूल्यांकन परीक्षक स्वयं के विवेक के आधार पर करें - Question numbers 36 to 38 are long answer type and should be evaluated at the discretion of the examiner.</p>	



36

वे सभी समूह जिनसे हम संबंधित होते हैं हमारे लिए समान रूप से महत्वपूर्ण नहीं होते हैं। कुछ समूह हमारे जीवन के कई पक्षों को प्रभावित करते हैं और हमें दूसरों के वैयक्तिक साहचर्य में लाते हैं। 'प्राथमिक समूह' से तात्पर्य लोगों के एक छोटे समूह से है जो घनिष्ठ, आमने-सामने के मेल-मिलाप और सहयोग द्वारा जुड़े होते हैं। प्राथमिक समूहों के सदस्यों में एक-दूसरे से संबंधित होने की भावना होती है। परिवार, ग्राम और मित्रों के समूह प्राथमिक समूहों के उदाहरण हैं।

द्वितीयक समूह आकार में अपेक्षाकृत बड़े होते हैं और उनमें औपचारिक और अवैयक्तिक संबंध होते हैं। प्राथमिक समूह व्यक्ति उन्मुख होते हैं, जबकि द्वितीयक समूह लक्ष्य उन्मुख। विद्यालय, सरकारी कार्यालय, अस्पताल, छात्र संघ आदि द्वितीयक समूहों के उदाहरण हैं।

पुराने परंपरागत और कृषक जीवन की नए आधुनिक और शहरी जीवन से उनके विभिन्न सामाजिक संबंधों और जीवन-शैली के आधार पर तुलना करने का विचार शास्त्रीय समाजशास्त्रियों के लेखन की ओर ले जाता है। समुदाय से तात्पर्य उन मानव संबंधों से है जो बहुत अधिक वैयक्तिक, घनिष्ठ और चिरस्थायी होते हैं, जहाँ एक व्यक्ति की भागीदारी सच्चे मित्रों अथवा एक सुगठित समूह में भले ही परिवार जितनी नहीं परंतु महत्वपूर्ण होती है।

समाज अथवा संघ का तात्पर्य हर तरह से समुदाय के विपरीत है विशेषतः आधुनिक नगरीय जीवन के स्पष्टतः अवैयक्तिक, बाहरी और अस्थायी संबंध। वाणिज्य और उद्योग की आवश्यकता यह है कि एक व्यक्ति का व्यवहार दूसरे व्यक्ति से नपा-तुला, युक्तिसंगत एवं निजी हितों के अनुसार हो। हम एक-दूसरे को जानने की अपेक्षा करार अथवा समझौता करते हैं। आप समुदाय और प्राथमिक समूह को समान मान सकते हैं और संघ व द्वितीयक समूह को समतुल्य मान सकते हैं।

संबंधित होने की भावना अंतः समूह की पहचान बनाती हैं। यह भावना हमें या हम को उन्हें अथवा वे से अलग करती हैं। एक स्कूल में पढ़ने वाले बच्चे, उस स्कूल में नहीं पढ़ने वाले बच्चों के विरुद्ध एक अंतः समूह बना सकते हैं। क्या आप ऐसे किन्हीं दूसरे समूहों के बारे में सोच सकते हैं इसके विपरीत एक बाह्य समूह वह होता है जिससे एक अंतः समूह के सदस्य संबंधित नहीं होते। एक बाह्य समूह के सदस्यों को अंतः समूह के सदस्यों की ओर से प्रतिकूल व्यवहार का सामना करना पड़ सकता है। प्रवासियों को अकसर बाह्य समूह माना जाता है। हालाँकि यहाँ भी कौन संबंधित है और कौन संबंधित नहीं की वास्तविक परिभाषा समय और सामाजिक संदर्भों के साथ बदलती रहती है।

1. प्राथमिक समूह किसे कहते है ?
2. समुदाय क्या है ?
3. अन्तः समूह की पहचान कैसे बनती है ?
4. संघ को किसके समान माना जा सकता है ?
5. बाह्य समूह के उदाहरण बताइयें ?
6. समुदाय को किसके समान माना जा सकता है ?

1
1
1
1
1
1



<p>Not all the groups to which we belong are equally important to us. Some groups influence many aspects of our lives and bring us into personal association with others. 'Primary group' refers to a small group of people who are linked by close, face-to-face interaction and cooperation. Members of primary groups have a sense of belonging to each other. Family, village and group of friends are examples of primary groups.</p> <p>Secondary groups are relatively larger in size and have formal and impersonal relationships. Primary groups are person oriented, while secondary groups are goal oriented. Schools, government offices, hospitals, student unions etc. are examples of secondary groups.</p> <p>The idea of comparing the old traditional and agrarian life with the new modern and urban life on the basis of their different social relations and life-styles leads to the writings of classical sociologists. Community refers to those human relationships that are highly personal, intimate and enduring, where a person's participation in true friends or a close-knit group, although not as important as a family, is important.</p> <p>The meaning of society or association is in every way the opposite of community, especially the obviously impersonal, external and temporary relations of modern urban life. The need of commerce and industry is that the behavior of one person with another should be measured, rational and according to personal interests. Instead of getting to know each other, we make agreements or compromises. You can consider community and primary group as equivalent and association and secondary group as equivalent.</p> <p>The feeling of belonging creates in-group identity. This feeling separates us or us from them or them. Children studying in a school may form an in-group against children not studying in that school. Can you think of any other such groups? In contrast, an outgroup is one to which members of an ingroup do not belong. Members of an out-group may face adverse behavior from in-group members. Immigrants are often considered an out-group. However, here too the actual definition of who does and does not belong varies over time and social contexts.</p>	
1. What is called primary group?	1
2. What is community?	1
3. How is in-group identity formed?	1
4. What can the Sangh be considered similar to?	1
5. Give examples of outgroup?	1
6. What can the community be considered equal to?	1



37	<p>सहयोग किसे कहते है ? श्रम विभाजन को समझाइएं ।</p> <p>अथवा</p> <p>टिप्पणी करें –</p> <ol style="list-style-type: none">1. सहयोग और संघर्ष2. यांत्रिक एवं सावयवी एकता3. पूंजीवाद <p>What is cooperation? Explain division of labour.</p> <p>Or</p> <p>Make a comment -</p> <ol style="list-style-type: none">1. Cooperation and conflict2. Mechanical and organic unity3. Capitalism	2 + 4 2+2+2
38	<p>नगरीय क्षेत्रों की सामाजिक व्यवस्था तथा उसमें हुए सामाजिक परिवर्तनों का वर्णन करें ।</p> <p>अथवा</p> <p>टिप्पणी करें –</p> <ol style="list-style-type: none">1. माँस ट्रांजिट2. घेटीकरण3. गेटेड समुदाय <p>Describe the social system of urban areas and the social changes taking place in it.</p> <p>Or</p> <p>Make a comment -</p> <ol style="list-style-type: none">1. Mass transit2. Ghettoization3. Gated Community	2 + 4 2 + 2 + 2